[bookmark: 标题][bookmark: _GoBack]

景德镇市公路事业发展中心

景路安字〔2023〕1号

景德镇市公路事业发展中心
关于印发《全市普通国省道安全生产网格化服务管理实施方案（试行）》的通知
[bookmark: 主送]
各单位：
现将《全市普通国省道安全生产网格化服务管理实施方案（试行）》印发给你们，请各单位结合实际制定本单位安全生产网格化服务管理实施方案，认真抓好贯彻落实，于2023年2月17日前将实施方案电子版报市中心安全科。
联系人：张 祺      联系电话：13367986621。

景德镇市公路事业发展中心
2023年2月9日

[bookmark: Content]
      全市普通国省道安全生产网格化服务管理
实施方案（试行）

为进一步加强全市普通国省道安全监管，压紧压实部门监管责任，打通安全监管压力有效传导到企业的“最后一公里”，提升全市普通国省道安全生产治理水平，根据《江西省党政领导干部安全生产责任制实施细则》、《交通运输部关于加强和规范事中事后监管的指导意见》、《全省交通运输安全生产网格化服务管理实施方案（试行）》等法律法规和有关规定，现就推进全市普通国省道安全生产网格化服务管理工作制定如下实施方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，认真落实习近平总书记关于安全生产重要论述和视察江西重要讲话精神，按照省委、省政府和交通运输部有关安全生产的部署要求，创新监管模式，增强监管效能，推动行业安全生产监管工作关口前移、重心下沉，建立健全网格化管理、精细化服务、信息化支撑的安全生产治理体系，全力保障全市普通国省道安全生产形势持续稳定向好。
二、实施范围
以各分中心为单位，将辖区内在建工程项目、重点企业等纳入网格化服务管理范围，明确对口服务、管理企业（项目）的网格长和网格员，建立完善责任到人、服务到位、管理有效的安全生产网格体系。
三、网格划分及工作职责
各分中心原则上按照三级网格模式进行划分。
（一）一级网格。
1.由各分中心主要负责人担任一级网格的网格长，对本中心管养范围内普通国省道安全生产工作负总责。按照主要负责人是安全生产工作第一责任人的原则，一级网格长在推进网格化服务管理方面主要职责如下：
（1）深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和重要指示批示精神，认真贯彻落实国家和省、市、县以及上级主管部门关于安全生产的方针政策、法律法规、规章制度、决策部署、指示精神，把安全生产工作纳入本单位重要议事日程，定期研究部署本地区普通国省道安全生产工作。
（2）组织推进本地区普通国省道安全生产网格化服务管理工作，建立健全并实施相应的实施方案、考核制度等。
（3）定期对本地区网格化服务管理工作进行调研督导，听取工作进展情况汇报，协调解决工作中遇到的问题和本级网格长办公室、二级网格长提交的重大问题。
（4）督促领导班子其他成员认真落实安全生产“三管三必须”、“一岗双责”要求，抓好分管领域的安全生产网格化服务管理工作。
（5）根据工作实际需要，定期组织对二级网格长、网格员进行培训和年度考核，并将安全生产网格化服务管理所需的工作经费纳入本单位的财政预算。
（6）定期或不定期组织开展安全生产检查并带头参加，同时将相关工作人员和企业（项目）落实网格化服务管理工作要求情况纳入督导检查内容。
（7）辖区内发生生产安全事故时，按照应急预案要求协调组织做好事故救援和善后处理，按规定及时、准确向上报送事故信息情况。
2.一级网格下设办公室于各分中心安监站，分管安全生产工作的领导兼任办公室主任，中心安监站、有关业务股室为办公室成员，协助一级网格长统筹推进管养范围区普通国省道安全生产网格化服务管理工作。
（二）二级网格。
1.按照“三管三必须”、“党政同责，一岗双责”的要求，各分中心分管相关业务的领导担任二级网格的网格长，并兼任一级网格的网格员，对分管业务范围内安全生产负直接领导责任。二级网格长（一级网格员）在推进网格化服务管理方面主要职责如下：
（1）深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和重要指示批示精神，严格落实“党政同责、一岗双责”及“三管三必须”要求，按照职责分工，协助一级网格长贯彻落实国家和省、市、县以及上级主管部门关于安全生产的部署要求，抓好分管行业（领域）、分管部门（单位）的安全生产工作。
（2）协助一级网格长制定本单位安全生产网格化服务管理实施方案、考核制度等，牵头推进实施分管行业（领域）、分管部门（单位）安全生产网格化服务管理工作。
（3）每季度至少主持召开一次安全生产工作会议，分析研判分管行业（领域）、分管部门（单位）安全生产形势以及网格化服务管理工作遇到的问题，协调解决重难点问题，重大问题上报一级网格长研究。
（4）定期或不定期组织开展分管行业（领域）安全生产检查并带头参加，督促指导网格内企业（项目）落实安全生产主体责任，建立健全并有效运行风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制，指导和帮助企业（项目）解决安全生产突出问题。
（5）定期对分管行业（领域）、分管部门（单位）网格化服务管理工作进行调研督导，听取本级网格长办公室或网格员工作汇报，了解工作推进情况，掌握网格员履职情况，协调解决本级网格长办公室和网格员上报的问题。
（6）掌握分管行业（领域）的企业（项目）新增注销情况和分管部门（单位）工作人员变动情况，并及时对分管行业（领域）的网格企业和网格员进行动态调整，保障网格化服务管理工作有效运行。
（7）协助一级网格长对网格员进行定期培训和年度考核。
（8）分管行业（领域）、分管部门（单位）发生生产安全事故时，按照应急预案要求协调组织做好事故救援和善后处理，督促有关单位按规定做好事故信息上报工作。
2.各分中心根据本单位内设股室、直属单位工作职责及人员情况，明确本单位相关股室，以及直属单位的相关干部担任二级网格的网格员，按照1对N的原则，确定服务、管理的企业（项目），当好信息员、宣传员、服务员和管理员。二级网格员在推进网格化服务管理方面主要职责如下：
（1）认真学习掌握国家和省、市、县以及上级主管部门关于行业安全生产的部署要求，及时将上级关于行业安全生产的部署要求传达至服务管理的企业（项目），并了解掌握企业（项目）的贯彻落实情况。
（2）督促提醒服务管理的企业（项目）落实安全生产主体责任，按照《安全生产法》和行业有关法律法规要求，加强安全生产管理，建立健全全员安全生产责任制和安全生产规章制度，加大安全生产的投入保障力度，构建安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制。
（3）对服务管理企业（项目）的主要负责人、安全生产管理人员，加强行业安全生产法律法规和知识的宣传教育，不定期向其推送相关典型事故案例和检查通报，督促提醒企业（项目）强化从业人员教育培训和管理，常态化开展风险辨识管控和隐患排查治理。
（4）每月至少实地走访1次服务管理的企业（项目），了解掌握企业（项目）在安全生产方面遇到的问题、面临的困惑以及有关诉求，并予以协调解决，职责范围内解决不了的问题及时上报本级网格长办公室或网格长研究。
（5）遇到重大节假日、重要特殊时段、极端恶劣天气预警等情况，及时通过电话、微信、实地走访等形式，点对点提醒服务管理的企业（项目）加强安全生产管理，落实安全防范措施。
（6）按要求参加本单位或者本级网格长部署开展的安全生产督导检查，督促指导服务管理的企业（项目）抓好督导检查反馈问题的整改落实。
（7）督促提醒服务管理的企业（项目）制定完善生产安全事故应急救援预案并定期开展演练，发生生产安全事故时，按要求及时、如实上报事故信息情况。
3.二级网格根据网格长分管的行业领域，分别下设办公室于专项有关业务股室，有关业务股室和直属单位相关干部为办公室成员，协助对应的二级网格长抓好相关行业领域的网格化服务管理工作。
（三）三级网格。
1.各分中心在建工程项目、重点企业等为三级网格。各在建工程项目、施工企业主要负责人担任三级网格的网格长，对在建工程项目、施工企业安全生产工作全面负责。三级网格长在推进网格化服务管理方面主要职责如下：
（1）深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和重要指示批示精神，认真贯彻落实国家和省、市、县以及上级主管部门关于安全生产的方针政策、法律法规、规章制度、部署要求，把安全生产工作纳入本企业重要议事日程，定期研究部署本企业安全生产工作。
（2）认真履行《中华人民共和国安全生产法》规定的职责，执行依法制定的保障安全生产的国家标准或者行业标准，并健全完善企业内部安全生产管理制度。
（3）接到本地区上一层级网格长、网格员有关安全生产的部署要求、提示提醒、警示通报等信息时，按照本企业安全生产规章制度，认真抓好贯彻落实。
（4）企业（项目）在安全生产方面遇到的问题、面临的困惑以及有关诉求，可向本地区上一层级网格长或网格员反映，争取指导帮助。重大事故隐患排查治理情况应当及时向上一层级网格长或网格员，以及本地区主管部门报告。
2.三级网格单位根据《中华人民共和国安全生产法》和本企业安全生产规章制度，明确本企业分管领导或安全部门、业务部门负责人担任本单位网格员，加强与上一层级网格员的沟通联系，及时接收上一层级网格员下发的通知、通报、提示等信息，并向本单位网格长报告，按要求抓好贯彻落实。三级网格员在推进网格化服务管理方面的主要职责，根据本企业安全生产规章制度，结合实际制定。本单位网格长、网格员如有变动，应及时将人员变动情况上报上一层级网格员。
四、实施步骤
（一）动员部署，开展培训（2023年2月）。各分中心要结合本单位实际，制定细化实施方案，召开动员部署会，统一思想认识，全面部署推进本单位安全生产网格化服务管理工作。要按照“先培训、后上岗”的原则，对网格长和网格员进行集中培训，提升网格长和网格员履责意识和履职能力。
（二）常态推进，抓好落实（2023年3月之后）。各分中心要坚持常抓不懈，从严从实常态化推进网格化服务管理工作，推动网格化服务管理工作规范化、长效化。
五、保障措施
（一）加强组织领导。各分中心要高度重视，按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管”和“三管三必须”要求，坚持主要领导亲自抓，分管安全领导具体抓，分管业务领导共同抓，安全监管部门牵头推进，业务管理部门各负其责，形成层层抓落实的工作格局。
（二）加强宣传培训。各分中心要充分利用广播、电视、网络等媒体作用，积极宣传推进全市普通国省道安全生产网格化服务管理工作的意义和成效，曝光典型案例，推广先进经验，营造安全生产“人人参与、人人负责”的浓厚氛围。要将网格员培训纳入年度计划，定期组织开展培训，创新培训手段，通过现场观摩、经验交流等多种方式，提高培训的针对性和实效性，不断提高网格员的责任意识和工作水平。
（三）加强考核奖惩。各分中心要将推进落实网格化服务管理工作纳入安全生产目标管理考核和日常暗访检查的重要内容，定期调度本单位工作推进情况，并每年向上级主管部门报送本地区网格化服务管理年度工作情况。要建立健全网格员考核奖惩等配套制度，对表现优秀的网格员进行通报表扬，并作为评先评优、职务晋升等方面的重要依据。市中心安委会将把各单位推进网格化服务管理工作情况纳入安全生产暗查暗访、年度目标考核的重要内容，并在全公路系统评选表扬一批优秀网格员，发挥引领推动作用。
（四）加强总结提升。各分中心要立足自身实际，扎实推进网格化服务管理工作，并不断总结创新举措和鲜活经验，建立健全相关的配套制度，实现顶层设计与基层实践的有机结合，推动网格化服务管理工作能落地、有成效、可持续。市中心安委会将适时召开工作推进会，选取相关地方进行经验交流，以点带面推动公路行业安全生产治理水平整体提升。

附件：上犹县交通运输安全生产网格化服务管理划分表（供各分中心学习借鉴）

- 18 -
1
附件
上犹县交通运输安全生产网格化服务管理划分表
（备注：此网格划分格式供各分中心学习借鉴，具体网格的划分结合本地区企业数量以及本单位领导班子成员分工安排、内设股室和直属单位人员情况确定，如在二级网格中，可对应安排安监站等相关业务领域负责人担任二级网格的副网格长，协助二级网格长开展工作。）
	一级网格
	二级网格
	三级网格

	网格长
	行业领域
	网格长（兼一级网格的网格员）
	网格员
	网格企业（项目）
	网格长
	网格员

	姓名：谭*华
职务：县交通运输局局长
电话：135****9799
	客运及客运场站
	姓名：蔡*滨
职务：县交通运输局副局长
电话：159****5166
	姓名：伍*兰
职务：县交通运输综合行政执法大队综合股股长
电话：159****9660
	上犹县新运汽车东站
	姓名：卢 *
职务：企业主要负责人
电话：138****7979
	姓名：王*玮
职务：企业分管领导
电话：153****1222

	江西新世纪集团上犹汽车运输有限公司
	姓名：卢*渊
职务：企业主要负责人
电话：138****5622
	姓名：黄*生
职务：安全部门负责人
电话：139****0138

	上犹县运达客运有限公司
	姓名：卢*华
职务：企业主要负责人
电话：159****8899
	姓名：张*桥
职务：企业分管领导
电话：131****7821

	姓名：张*秋
职务：执法大队职员
电话：138****6655
	江西通达汽运有限公司上犹分公司
	姓名：钟*明
职务：企业主要负责人
电话：139****4072
	姓名：黄 *
职务：安全部门负责人
电话：139****1755

	上犹县城市公共交通有限公司
	姓名：杨*涛
职务：企业主要负责人
电话：133****1523
	姓名：李*钧
职务：安全部门负责人
电话：139****9011

	上犹县陡水湖汽车出租有限公司
	姓名：巫*龙
职务：企业主要负责人
电话：134****8855
	姓名：蔡*华
职务：企业分管领导
电话：138****3860

姓名：黄 *
职务：执法大队职员
电话：150****0577
	上犹县欣茂公共汽车有限公司
	姓名：邹*华
职务：企业主要负责人
电话：137****4758
	姓名：许*华
职务：企业分管领导
电话：134****7506

	江西赣运发汽车运输有限公司上犹分公司
	姓名：赖*辉
职务：企业主要负责人
电话：135****9219
	姓名：周 *
职务：企业分管领导
电话：137****4955

	上犹县陡水湖客运有限公司
	姓名：刘 *
职务：企业主要负责人
电话：134****3666
	姓名：黄 *
职务：安全部门负责人
电话：139****8914

	物流货运企业

姓名：蓝*福
职务：县交通运输局副局长
电话：159****050

姓名：罗*盛
职务：法规股股长
电话：139****5761

	赣州三福物流有限公司
	姓名：吉*来
职务：企业主要负责人
电话：151****8788
	姓名：邓*春
职务：企业分管领导
电话：133****1686

	赣州锦康供应链管理有限公司
	姓名：郭*锋
职务：企业主要负责人
电话：180****1992
	姓名：陈 *
职务：安全部门负责人
电话：159****7724

	赣州同达建材有限公司
	姓名：于 *
职务：企业主要负责人
电话：158****7886
	姓名：李*松
职务：企业分管领导
电话：15170772678

姓名：钟*英
职务：执法大队职员
电话：139****9688
	上犹县恒通物流有限公司
	姓名：陈*海
职务：企业主要负责人
电话：139****1699
	姓名：郭*坚
职务：安全部门负责人
电话：187****6802

	上犹县丰汇物流有限公司
	姓名：魏*龙
职务：企业主要负责人
电话：152****4333
	姓名：罗*兰
职务：安全部门负责人
电话：151****0005

姓名：黄*红
职务：执法大队职员
电话：139****9009
	赣州润新物流有限公司
	姓名：朱*平
职务：企业主要负责人
电话：159****5064
	姓名：刘 *
职务：安全部门负责人
电话：159****3304

	上犹县端禄物流有限公司
	姓名：邱*禄
职务：企业主要负责人
电话：137****5856
	姓名：何*华
职务：安全部门负责人
电话：178****0759

	姓名：郭*锋
职务：执法大队职员
电话：187****1193
	赣州华宇物流有限公司
	姓名：朱*华
职务：企业主要负责人
电话：139****0685
	姓名：黄*琳
职务：安全部门负责人
电话：151****6805

	赣州嘉德利物流有限公司
	姓名：温*东
职务：企业主要负责人
电话：134****9598
	姓名：张 *
职务：安全部门负责人
电话：189****0039

	渣土运输企业

姓名：钟*乐
职务：县交通运输局副科级干部      电话：189****9323
	姓名：彭 *
职务：稽查股股长
电话：135****3689
	上犹明飞渣土运输有限公司
	姓名：罗*棠
职务：企业主要负责人
电话：134****0186
	姓名：梁*伟
职务：安全部门负责人
电话：134****6014

	上犹县犹城渣土运输有限公司
	姓名：胡*明
职务：企业主要负责人
电话：137****6828
	姓名：何 *
职务：安全部门负责人
电话：187****8818

	上犹县广兴渣土运输有限公司
	姓名：韦*芬
职务：企业主要负责人
电话：136****3336
	姓名：钟*波
职务：安全部门负责人
电话：177****3999

	姓名：彭 *
职务：稽查股股长
电话：135****3689
	上犹县犹兴渣土运输有限公司
	姓名：郭 *
职务：企业主要负责人
电话：137****7766
	姓名：唐 *
职务：安全部门负责人
电话：187****3002

	上犹县宏益渣土运输有限公司
	姓名：温*生
职务：企业主要负责人
电话：150****63168
	姓名：王*海
职务：安全部门负责人
电话：150****3500

	姓名：刘*兰
职务：执法大队职员
电话：180****1563
	赣州鸿瑞渣土运输有限公司
	姓名：刘 *
职务：企业主要负责人
电话：183****3377
	姓名：刘*龙
职务：安全部门负责人
电话：181****2959

	上犹县立诚渣土运输有限公司
	姓名：蔡 *
职务：企业主要负责人
电话：159****6500
	姓名：蔡 *
职务：安全部门负责人
电话：193****9998

	姓名：王 *
职务：执法大队职员
电话：135****6604
	江西鸿锭新型材料有限公司
	姓名：黄*胜
职务：企业主要负责人
电话：150****0515
	姓名：曾 *
职务：安全部门负责人
电话：134****8677

	赣州市驰恒渣土运输有限公司
	姓名：吴*章
职务：企业主要负责人
电话：135****9282
	姓名：廖*辉
职务：安全部门负责人
电话：151****6365

	在建工程项目
	姓名：刘*海
职务：县交通运输局党组成员、县交通运输综合行政执法大队大队长             电话：187****0001
	姓名：王 *
职务：发展中心副主任
电话：137****1606
	X808坪市至秀罗项目
	姓名：陈 *
职务：企业主要负责人
电话：158****7397
	姓名：罗*文
职务：安全部门负责人
电话：158****7397

	姓名：吴*民
职务：发展中心副主任
电话：158****0716
	S221油石土路肩项目
	姓名：汤*男
职务：企业主要负责人
电话：188****7998
	姓名：肖*云
职务：企业分管领导
电话：139****9589

	姓名：余*林
职务：综合业务股负责人
电话：136****2706
	油石笔架山产业道路项目
	姓名：刘*汗
职务：企业主要负责人
电话：153****7377
	姓名：张*明
职务：企业分管领导
电话：189****0464

 抄 送：中心各科室，中心各领导。
 景德镇市公路事业发展中心办公室        2023年2月9日印发

image1.wmf